
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 84 del 17/06/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 maggio 2015, n. 1004
 
Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007-2013 - Delibera CIPE n. 92/2012. ‘Accordo di Programma
Quadro’ Settore Aree Urbane - Città - Variazione al bilancio di previsione 2015, ai sensi dell’art. 42 della
l.r. n. 28/2011 e successive s.m.i.
 
 
 
L’Assessore alla Qualità del Territorio, prof. Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria effettuata dal
Dirigente del Servizio Assetto del Territorio e dal Dirigente del Servizio Politiche Abitative, riferisce
quanto di seguito riportato:
 
PREMESSO che:
- con Deliberazione CIPE n. 92 del 3 agosto 2012 sono state programmate le risorse residue del Fondo
di Sviluppo e Coesione (FSC) 2000-2006 e 2007-2013 relative alla Regione Puglia per un importo
complessivo pari a 1.334,9 Meuro, di cui 1.254,5 Meuro a valere sul FSC 2007-2013 e 80,4 Meuro a
valere sulle economie del FSC 2000-2006 per il finanziamento di interventi prioritari negli Ambiti
strategici regionali della promozione di impresa, sanità, riqualificazione urbana, sostegno alle scuole e
Università;
- con Deliberazione n. 2787 del 14 dicembre 2012 di presa d’atto delle Deliberazioni Cipe n. 60/2012, n.
79/2012, n. 87/2012 e n. 92/2012, la Giunta Regionale ha, tra l’altro, disposto che gli interventi di cui alle
Delibere CIPE n. 62/2011, n. 78/2011, n. 60/2012, n. 79/2012, n. 87/2012, n. 92/2012 nelle ipotesi nelle
quali i soggetti attuatori non siano costituiti da concessionari di pubblici servizi di rilevanza nazionale,
siano attuati, ai sensi della Delibera CIPE 41/2012 (punto 3.1) mediante la stipula di specifici APQ
rafforzati;
- il DPS ha condiviso con le Amministrazioni regionali una bozza di APQ rafforzato nell’ambito del quale
sono individuati i soggetti attuatori, gli indicatori di risultato e di realizzazione, i crono programmi di
attuazione e appaltabilità, i sistemi di verifica delle condizioni di sostenibilità finanziaria e gestionale, i
meccanismi sanzionatori a carico dei soggetti inadempienti, nonché appropriati sistemi di gestione e
controllo anche con riferimento all’ammissibilità e congruità delle spese e alla qualità e completezza
delle elaborazioni progettuali nel rispetto di tutte le norme comunitarie, nazionali e regionale;
- con Deliberazione n. 2248 del 30 novembre 2013, la Giunta Regionale ha, tra l’altro, ridotto le risorse
assegnate agli Accordi di Programma Quadro rafforzati, nonché agli interventi di cui alla delibera CIPE
n.8/2012 per un importo di € 80.608202,00 pari a al 3.119 % dell’intero importo FSC 2007 - 2013
coerentemente con quanto stabilito dalla delibera CIPE 14/2013
- con Deliberazione n. 169 del 19 febbraio 2014 la Giunta Regionale ha rimodulato finanziariamente gli
interventi e nominato, per gli interventi di “edilizia residenziale sociale del Comune di Taranto” e per gli
interventi di “Completamento e realizzazione dei Programmi Integrati di Riqualificazione delle Periferie -
PIRP” nei quali sono coinvolte le Agenzie Regionali per la Casa e l’Abitare, già IACP provinciali, in

1



qualità di RUA, il Dirigente pro tempore del Servizio Politiche Abitative, confermando per gli interventi di
“Attivazione dei programmi di rigenerazione urbana”, di ”Completamento e realizzazione dei Programmi
Integrati di Riqualificazione delle Periferie PIRP” e delle “Azioni pilota programmate in fase di
elaborazione del Piano Paesaggistico Territoriale Regionale (PPTR)”, in qualità di RUA, il Dirigente pro
tempore del Servizio Assetto del Territorio;
- con Deliberazione n. 652 del 8 aprile 2014, la Giunta Regionale ha deliberato di assoggettare a
riduzione le risorse relative al Fondo Sviluppo e Coesione 2007 -2013, operando un taglio lineare pari a
7,762% a tutti gli APQ rafforzati sottoscritti o in corso di sottoscrizione coerentemente con quanto
stabilito dalla Legge n. 147/2013;
- con Deliberazione CIPE n. 21 del 30 giugno 2014 sono state programmate le risorse del Fondo di
Sviluppo e Coesione 2007-2013 relative alla Regione Puglia e fissato al 31 dicembre 2015 il termine
ultimo per l’assunzione delle OGV per il complesso delle risorse assegnate alle Amministrazioni centrali
e regionali per l’intero ciclo di programmazione del FSC;
- in data 23 ottobre 2014 la Regione Puglia, con il Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione
Economica e il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha sottoscritto l’‘Accordo di Programma
Quadro’ SETTORE AREE URBANE - CITTÀ, cui sono allegate le seguenti schede attuative degli
interventi cantierabili e non immediatamente cantierabili, per la somma complessiva di 138,22 Meuro,
assicurata dalle risorse FSC 2007/2013 (ex delibera CIPE 92/2012):
- Allegato 1.a “relazioni tecniche” contenente: descrizione di ciascun intervento, risultati attesi e
cronoprogramma;
- Allegato 1.b “schede-intervento”, in cui sono riportate le schede relative a ciascun intervento, conformi
al tracciato BDU;
- Allegato 1.c. “Piano finanziario per annualità”, con la previsione relativa al fabbisogno finanziario
annuale di ciascun intervento;
- Allegato 1.d, che contiene la descrizione del Sistema di gestione e controllo.
- Allegato 2a, che riporta gli interventi non cantierabili aventi come soggetto attuatore il Comune, il
relativo fabbisogno finanziario, nonché la tempistica prevista per la chiusura della progettazione;
- Allegato 2b, che riporta gli interventi non cantierabili aventi come soggetto attuatore il Comune e lo
IACP, il relativo fabbisogno finanziario, nonché la tempistica prevista per la chiusura della progettazione;
- Allegato 2c, che descrive tutti gli interventi non cantierabili inseriti negli allegati 2a e 2b e relativi al
completamento e realizzazione dei Programmi Integrati di Riqualificazione delle Periferie (PIRP);
- le azioni previste all’interno del sopra citato Accodo di Programma Quadro sono così schematicamente
individuate:
1. Attivazione degli interventi di completamento dei Programmi Integrati di Riqualificazione delle
Periferie (P.I.R.P.), pari a complessivi € 100.347.982,29, cosi ripartiti:
a) Interventi aventi come soggetto attuatore il Comune, pari a € 47.074.422,25 (allegato 2a - Servizio
Assetto del Territorio):
b) Interventi di edilizia residenziale aventi come soggetto attuatore il Comuni in collaborazione con le
Agenzie Regionali per la Casa e l’Abitare, già IACP provinciali, pari a € 53.273.560.04 (all. 2b - Servizio
Politiche Abitative).
2. Azioni pilota programmate in fase di elaborazione del Piano Paesaggistico Territoriale Regionale
(PPTR) pari a complessivi € 37.872.017,71 cosi ripartiti:
a) Rete ecologica regionale pari a € 1.000.000,00 (all. 1a - Servizio Assetto del Territorio)
b) Studio di fattibilità relativo a “Patto città - Campagna” a € 120.000,00 (all. 1a - Servizio Assetto del
Territorio);
c) “Patto città-campagna” € 12.140.000,00 (all. 1a - Servizio Assetto del Territorio);
d) Studio di fattibilità per la realizzazione degli interventi di valorizzazione integrata dei paesaggi costieri
€ 190.000,00 (all. 1a - Servizio Assetto del Territorio);
e) Valorizzazione integrata dei paesaggi costieri pari a € 24.422.017,71 (all. 1a - Servizio Assetto del

2



Territorio).
- con Deliberazione n. 2783 del 30 dicembre 2014, la Giunta Regionale ha preso atto e ratificato
“l’Accordo di Programma Quadro” - Settore Aree urbane - Città.
 
Considerato che: la fase di progettazione relativa agli interventi PIRP dell’allegato 2 dell’Accordo di
Programma Quadro “SETTORE AREE URBANE - CITTÀ” si è conclusa con la consegna, da parte dei
Comuni della progettazione utile per la fase successiva della gara;
 
Tanto premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale di:
- procedere alla necessaria variazione, ai sensi del’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e s.m.i., in termini di
competenza e cassa, al Bilancio di previsione per l’anno 2015, approvato, con la L.R. n. 53/2014, per un
importo complessivo di € 100.347.982,29, per la realizzazione degli interventi PIRP previsti nell’allegato
2 dell’Accordo di Programma Quadro Settore Aree urbane - Città” sottoscritto in data 23/10/2014 tra la
Regione Puglia e il Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica e il Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti a valere sulle risorse finanziare della Delibera CIPE n. 92/2012, mediante la
cancellazione dei residui attivi anno 2012 ed economie vincolate e re imputazione contabile di pari
importo nell’esercizio di competenza:
 
Parte Entrata
UPB 4.3.23 Capitolo 2032415 - € 100.347.982,29 Cancellazione Residui attivi 2012
 
Parte Spesa
UPB 3.1.4 Capitolo 1147070 - €100.347.982,29 Cancellazione Economie vincolata anno 2012
 
Reimputazione dell’accertamento pari ad € 100.347.982,29 sul cap. 2032415 come competenza anno
2015 e conseguente variazione di bilancio di previsione come di seguito riportato:
 
Parte Entrata
variazione in aumento UPB 4.3.23 Capitolo 2032415 € 100.347.982,29
 
Parte Spesa
variazione in uscita UPB 3.1.4 Capitolo 1147070 € 100.347.982,29
 
- dare atto che ai fini della classificazione di cui al Piano dei Conti Finanziario Intergrato il cap. di entrata
2032415 UPB 4.3.23 è individuato come segue: 4.3.10.1.1
 
- dare atto che ai fini della classificazione di cui al Piano dei Conti Intergrato il cap. di spesa 1147070 è
individuato come segue:
- dare atto che nel corso del esercizio finanziario 2015 sarà impegnata la somma pari € 100.347.982,29
e erogata come di seguito riportato, dando atto della corrispondenza temporale dei flussi di entrata per
pari importi:
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N.28/2001 E S.M.E.I.:
Viene apportata, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e s.m.i., in termini di competenza e cassa, la
seguente variazione al Bilancio di previsione per l’anno 2015, approvato con L.R. n. 53/2014,
conseguente alle cancellazioni di seguito riportate e re imputazione all’esercizio della competenza 2015:
 
Parte Entrata
UPB 4.3.23 Capitolo 2032415 - € 100.347.982,29 Cancellazione Residui attivi anno 2012
 

3



Parte Spesa
UPB 3.1.4 Capitolo 1147070 - € 100.347.982,29 cancellazione Ec. vincolate anno 2012
Reimputazione dell’accertamento pari a € 100.347.982,29 sul cap. 2032415 come competenza anno
2015 conseguente variazione di bilancio di previsione come di seguito riportato:
 
Parte Entrata
variazione in aumento UPB 4.3.23 Capitolo 2032415 € 100.347.982,29
 
Parte Spesa
variazione in uscita UPB 3.1.4 Capitolo 1147070 € 100.347.982,29
 
Ai successivi provvedimenti di impegno delle somme si provvederà con atti del competente servizio, nel
rispetto dei vincoli previsti dai commi 460 e seguenti dell’art. unico della L. 190/2014.
 
Tutto ciò premesso e considerato,sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, il Presidente relatore
propone l’adozione del conseguente atto finale, che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai
sensi della L.R. n. 7/97 art. 4, comma 4, lett. k).
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dal Presidente di concerto con l’Assessore alla Qualità del
Territorio;
 
Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Attuazione del Programma, del Dirigente del Servizio Assetto del Territorio, del Dirigente del Servizio
Politiche Abitative e confermata dal Direttore dell’Area Politiche per lo sviluppo economico, il lavoro e
l’innovazione, che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di approvare l’iscrizione della somma complessiva di € 100.347.982,29 e la conseguente variazione al
Bilancio di previsione per l’anno 2015, cosi come descritta nella sezione “Copertura finanziaria” del
presente provvedimento, che qui si intende integralmente riportata;
 
- di demandare ai dirigenti del Servizio Assetto del Territorio e del Servizio Politiche Abitative i
provvedimenti di impegno della spesa e ogni altro adempimento attuativo;
 
- di dare atto che le spese oggetto del presente atto, trovano copertura, nella parte entrata del Bilancio
regionale, al capitolo 2032415 e che tali Entrate sono accertate in relazione alla re imputazione in
aderenza alle previsioni di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
 
- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Comunicazione Istituzionale per la pubblicazione
dello stesso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito istituzionale;
 
- di inviare il presente atto, ai sensi dell’art 14 comma 2 della L.R. 53/2014, al Consiglio regionale.
 

4



Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Angela Barbanente
 
_________________________

5


